
Санкт-Петербург 

2024 

 

 

 

Актуализация  

схем водоснабжения и водоотведения  

муниципального образования  

«Муринское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

 

 



 

Санкт-Петербург 

2024 

Приложение 

к постановлению администрации 

МО «Муринское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

№ ____ от «___» _____________2024 г. 

 

Актуализация  

схем водоснабжения и водоотведения  

муниципального образования  

«Муринское городское поселение» 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

 

 



 

3 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

Список сокращений .......................................................................................................... 12 
[...]
водоснабжения ( в случае их выявления) и перечень организаций, 

уполномоченных на их эксплуатацию 

По информации, предоставленной администрацией Муринского городского 

поселения, на территории муниципального образования бесхозяйные объекты 

централизованных систем водоснабжения отсутствуют. 

 

  



 

204 

2. СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

2.1. Существующее положение в сфере водоотведения муниципального 

образования «Муринское городское поселение» 

2.1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 

территории муниципального образования «Муринское городское поселение» и 

деление территории муниципального образования «Муринское городское 

поселение» на эксплуатационные зоны 

В состав Муринского городского поселения входят следующие населенные 

пункты: 

 город Мурино — административный центр; 

 деревня Лаврики. 

Система централизованного водоотведения Муринского городского поселения 

включает в себя несколько эксплуатационных зон, территориально охватывающих 

г. Мурино и д. Лаврики. 

Ресурсоснабжающими организациями на территории Муринского городского 

поселения в сфере водоотведения являются: 

 ООО «Управляющая компания «Мурино»; 

 ООО «РСО 47»; 

 ООО «Новая Водная Ассоциация»; 

 ГУП «Петербургский Метрополитен»; 

 АО «НПО «Поиск»; 

 ООО «ЖилКомТеплоЭнерго»; 

 ООО «ЭкоПром». 

Эксплуатационные зоны водоотведения Муринского городского поселения 

представлены на рисунке 2.1. 

  



 

205 

 

Рисунок 2.1. Эксплуатационные зоны водоотведения на территории  

Муринского городского поселения (общий вид)  



 

206 

2.1.1.2. ООО «Управляющая компания «Мурино» 

Ресурсоснабжающая организация ООО «УК «Мурино» осуществляет свою 

деятельность в западной части городского поселения в зоне застройки между железной 

дорогой и границей с Бугровским городски поселением. 

Государственное унитарное предприятие «Водоканал Санкт-Петербурга» по 

договору № 11-893530-О-ВО от 11.12.2014 г. обязуется осуществлять прием сточных 

вод от потребителей ООО «УК «Мурино», обеспечивать их транспортировку, очистку 

и сброс в водный объект. 

Расход бытовых и поверхностных сточных вод от жилой застройки в зоне 

деятельности ООО «УК «Мурино» составляет 19 999,92 м3/сутки. Стоки отводятся по 

трубопроводу Ø1200 мм по Гражданскому проспекту на очистку в ГУП «Водоканал 

Санкт-Петербурга»» 

Максимальный расход сточных вод (в том числе поверхностных) от жилой 

застройки на территории САОЗТ «Ручьи» составляет 116,44 л/с. Границей раздела 

балансовой принадлежности, согласно договору, по канализационным сетям является 

точка присоединения к колодцу № К3. 

Зона деятельности ООО «УК «Мурино» представлена на рисунке 2.2. 

 



 

207 

 

Рисунок 2.2. Эксплуатационная зона водоотведения ООО «УК «Мурино»  



 

208 

2.1.1.3. ООО «РСО 47» 

Бытовые воды от потребителей ООО «РСО 47» отводятся в сети 

централизованной системы водоотведения ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» по 

трубопроводу Ду 500 мм через канализационную насосную станцию ГУП «Водоканал 

Санкт-Петербурга» к очистным сооружениям. 

Согласно договорам водоотведения № 81-022387-ПП-ВО-В от 11.02.2016 г. и 

№ 360898/23-ВО от 19.07.2023 г. о подключении к централизованной системе 

водоотведения с ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга», постоянный сброс бытовых 

стоков от ООО «РСО 47» составляет 9 143,59 куб. м/ сут, максимальная мощность  

9 143,59 куб. м / сут (380,983 куб. м/ час). 

Границей раздела балансовой принадлежности канализационных сетей 

организаций является точка присоединения к колодцу № 1. Поверхностный сток с 

кровли и прилегающей территории поступает на рельеф местности. 

Зона деятельности ООО «РСО 47» представлена на рисунке 2.3. 

 



 

209 

 

Рисунок 2.3. Эксплуатационная зона водоотведения ООО «РСО 47»  



 

210 

2.1.1.4. ООО «Новая Водная Ассоциация» 

На территории г. Мурино прием и очистку бытовых и ливневых сточных вод от 

потребителей ООО «Новая Водная Ассоциация» (ООО «НВА») осуществляет АО 

«НПО «Поиск» в объеме 630 тыс. м3/год по договору № 15-16/38 от 15.01.2016 г., а 

также на водоочистные сооружения ФГУП «РНЦ «Прикладная Химия» в 

п. Кузьмолово в объеме 1580 м3/сут.  

На территории д. Лаврики сточные воды от жилой застройки по самотечному 

коллектору диаметром 300 мм передаются на канализационную насосную станцию, 

расположенную на территории поселка. От КНС стоки перекачиваются по напорному 

коллектору и отводятся в р. Охта.  

Суммарная протяженность канализационных трубопроводов — 3,682 км. 

Средняя глубина заложения — 1,8 м. 

Зоны деятельности ООО «НВА» представлена на рисунке 2.4. 

 



 

211 

 

Рисунок 2.4. Эксплуатационные зоны водоотведения  

ООО «Новая Водная Ассоциация» в г. Мурино и д. Лаврики  



 

212 

2.1.1.5. ООО «Экопром» 

ООО «ЭкоПром» является гарантирующим поставщиком в сфере 

водоотведения на территории г. Мурино на основании постановления администрации 

МО «Муринское сельское поселение» №385 от 05.12.2018г., и осуществляет 

водоотведение от многоквартирных жилых домов по адресам: 

 г. Мурино, Привокзальная площадь д.1А, корп.1; 

 г. Мурино, Привокзальная площадь д.1А, корп.2; 

 г. Мурино, Привокзальная площадь д.3/1; 

 г. Мурино, Привокзальная площадь д.3/2; 

 г. Мурино, Привокзальная площадь д.3/3; 

 г. Мурино, Привокзальная площадь д.3/4; 

 г. Мурино, Привокзальная площадь д.5А, корп.1; 

 г. Мурино, Привокзальная площадь д.5А, корп.2; 

 г. Мурино, Привокзальная площадь д.5А, корп.3; 

 г. Мурино, Привокзальная площадь д.5А, корп.4; 

 г. Мурино, Привокзальная площадь д.5А, корп.5; 

 г. Мурино, Привокзальная площадь д.5А, корп.6; 

 г. Мурино, ул. Боровая, д.16; 

 г. Мурино, Скандинавский пр., д.2; 

 г. Мурино, Скандинавский пр., д.4, корп.1; 

 г. Мурино, Скандинавский пр., д.4, корп.2; 

 г. Мурино, Скандинавский пр., д.8, корп.1; 

 г. Мурино, Скандинавский пр., д.8, корп.2. 

 г. Мурино, ул. Ш в Лаврики д.34, к 1,2,3, д.42, д.33; 

 г. Мурино, ул. Парковая. 

Зона деятельности ООО «Экопром» представлена на рисунке 2.5. 

С 01.01.2025 г. в зоне деятельности ООО «Экопром» деятельность в сфере 

водоотведения будет осуществлять ООО «Эксплор». 



 

213 

 

Рисунок 2.5. Эксплуатационная зона водоотведения ООО «ЭкоПром»  



 

214 

2.1.1.6. ООО «ЖилКомТеплоЭнерго» 

Сточные воды от жилой застройки на территории 

ООО «ЖилКомТеплоЭнерго» по трубопроводу диаметром 315 мм перекачиваются 

через КНС к очистным сооружениям с расчетной производительностью 15 л/сек. 

 



 

215 

 

Рисунок 2.6. Эксплуатационная зона водоотведения  

ООО «ЖилКомТеплоЭнерго»  



 

216 

На территории Муринского городского поселения также осуществляют 

деятельность в сфере водоотведения ГУП «Петербургский метрополитен» и 

АО «НПО «Поиск». Указанные организации осуществляют транспортировку сточных 

вод в сети ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга». Зоны деятельности данных 

организаций представлены на рисунках 2.7 и 2.8. 

 



 

217 

 

Рисунок 2.7. Эксплуатационная зона водоотведения  

ГУП «Петербургский Метрополитен»  



 

218 

 

Рисунок 2.8. Эксплуатационная зона водоотведения  

АО «НПО «Поиск»  



 

219 

2.1.2. Описание результатов технического обследования централизованной 

системы водоотведения, включая описание существующих канализационных 

очистных сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой 

технологической схемы очистки сточных вод требованиям обеспечения 

нормативов качества очистки сточных вод, определение существующего 

дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание локальных очистных 

сооружений, создаваемых абонентами 

На территории Муринского городского поселения канализационные очистные 

сооружения располагаются на территории г. Мурино.  

В дер. Лаврики очистные сооружения выведены из эксплуатации в связи с 

высоким износом оборудования.  

ООО «Новая Водная Ассоциация» 

Сточные воды из зоны водоотведения вдоль ул. Оборонной отводятся в сети 

водоотведения АО «НПО «Поиск». Отведение сточных вод от объектов д. Лаврики 

производится в р. Охту. 

По предоставленным данным технических обследований централизованной 

системы водоотведения не проводилось. 

ООО «ЖилКомТеплоЭнерго» 

На территории организации расположены очистные сооружения марки 

«FloTenk-(OP-OM-SB)» расчетной производительностью 15 л/сек.  

Данная комплексная система очистки применяется для механической очистки 

дождевых сточных вод, содержащих грубодисперсные примеси, масла, продукты 

сжигания топлива. Она включает в себя пескоотделитель, бензомаслоотделитель, 

сорбционный фильтр, исполненные в едином корпусе. Материал – стеклопластик. Срок 

службы – 25 лет при условии соблюдения правил монтажа и эксплуатации.  

На очистных используются накопительные емкости марки «FloTenk-EN» 

объемом накопительной полости 150 м3 со сроком службы 25 лет при условии 

соблюдения правил монтажа и эксплуатации. 

АО «НПО «Поиск» 

На территории организации по адресу: г. Мурино, ул. Лесная, д. 7 расположены 

очистные сооружения проектной и фактической производительностью 2700 м3/сут, 

выпуск осуществляется в реку Охта. Очистные сооружения АО «НПО «Поиск» 

введены в эксплуатацию в 1982 году. Срок эксплуатации превышает предельно 

допустимый, поэтому на перспективу предлагается модернизация очистных 

сооружений.  



 

220 

Также на территории АО «НПО «Поиск» располагаются ливневые очистные 

сооружения, подключенные к сети диаметром 700 мм. Данные очистные сооружения 

выведены из эксплуатации. 

ГУП «Петербургский Метрополитен» 

Очистные сооружения поверхностного стока в эксплуатации 

ГУП «Петербургский Метрополитен» производительностью 60 л/с состоят из двух 

пластиковых емкостей ОПС-30 и трех технологических колодцев. Емкость состоит из 

двух основных камер: предварительной очистки и доочистки. Внутри емкости 

размещено технологическое оборудование, для доступа к которому имеются 

технологические колодцы. 

В камере предварительной очистки расположены тонкослойные коалесцентные 

модули, интенсифицирующие процесс отделения из стс основного количества 

взвешенных веществ и нефтепродуктов. 

В камере водоочистки расположен сорбционный фильтр, с помощью которого 

происходит доочистка стока до требуемых показателей. 

Перед началом эксплуатации и после каждого опорожнения емкостей очистных 

сооружений производится обязательное последующее заполнение чистой 

водопроводной водой до отметок статического уровня. Необходимый объем чистой 

воды для полного заполнения емкостей до приведения их в рабочее состояние 21,75 м3. 

Заполнение емкости можно осуществлять через подающий патрубок. 

Заполнение считается законченным, когда при подаче воды в первую камеру на выходе 

появится сток. Расход воды при заполнении емкости не должен превышать 30 л/с. 

1) На территории организации располагаются биологические очистные 

сооружения, предназначенные для очистки хозяйственно бытовых сточных вод 

электродепо «Северное, станции метро «Девяткино». Очищенные сточные воды 

сбрасываются через выпуск № 1 в ручей Лесной.  

Очистные сооружения биологической очистки сточных вод имеют 

производительность 200 м3/сут. 

Хозяйственно бытовые сточные воды с площадки э/д «Северное», станции метро 

«Девяткино» по внутриплощадочной канализационной сети поступают в приемную 

камеру очистных сооружений, где установлена решетка для задержания крупных 

включений, мусора и так далее. 



 

221 

Из приемного колодца сточные воды поступают в ЗУМПФ, далее стоки 

фекальными насосами перекачиваются на вихревые песколовки, где происходит 

окисление органических загрязнений. Биологическая очистка основана на способности 

микроорганизмов использовать в процессе своей жизнедеятельности растворенные 

органические и минеральные соединения, содержащиеся в сточных водах. Для 

обеспечения их жизнедеятельности необходимо ежемесячно вносить их в аэротенк.  

После аэротенка стоки поступают во вторичный отстойник, где активный ил 

собирается в нижнем иловом канале, откуда самотеком поступает в илоуплотнитель и 

насосом перекачивается в аэротенк. Иловый осадок из вторичного отстойника насосом 

перекачивается на иловые площадки для стабилизации. Фильтрат с иловых площадок 

поступает в приемный резервуар (камеру) сточных вод. 

Очищенные сточные воды обеззараживаются. Для этого в трубопровод, 

подающий сточные воды в контактные резервуары, дозируется раствор гипохлорита 

натрия. В контактных резервуарах сточные воды выдерживаются в течение времени, 

достаточного для получения надлежащего бактерицидного эффекта. 

После обеззараживания сточные воды поступают в усреднители и насосом 

подаются для доочистки на напорные фильтры с песчано-гравийной загрузкой. 

После фильтрации на напорных фильтрах сточные воды через выпуск № 1 

отводятся в ручей Лесной. 

2) Также на территории организации располагаются локальные очистные 

сооружения на выпуск № 2, предназначенные для очистки поверхностных 

нефтесодержащих вод, производительностью 60 л/сек.  

Очистные состоят из двух пластиковых емкостей ОПС-30 и трех 

технологических колодцев. Емкость состоит из двух основных камер: предварительной 

очистки и доочистки. Внутри емкости размещено технологическое оборудование, для 

доступа к которым имеются технологические колодцы. 

В камере предварительной очистки расположены тонкослойные коалесцентные 

модули, интенсифицирующие процесс отделения из стс основного количества 

взвешенных веществ и нефтепродуктов. 

В камере доочистки расположен сорбционный фильтр, с помощью которого 

происходит доочистка стока до требуемых показателей. 

Перед началом эксплуатации и после каждого опорожнения емкостей очистных 

сооружений производится обязательное последующее заполнение чистой 



 

222 

водопроводной водой до отметок статического уровня. Необходимый объем чистой 

воды для полного заполнения емкостей до приведения их в рабочее состояние 21,75 м3. 

Заполнение емкости можно осуществлять через подающий патрубок. 

Заполнение считается законченным, когда при подаче воды в первую камеру на выходе 

появляется сток. Расход воды при заполнении емкости не должен превышать 30 л/сек. 

3) Локальные очистные сооружения выпуска № 3 площадки э/д «Северное» 

предназначены для очистки поверхностных нефтесодержащих вод и имеют расчетную 

производительность 10 л/сек. 

Сорбционный метод применяется для повышения глубины очистки воды. При 

помощи сорбционного фильтра происходит доочистка стока до требуемых показателей 

по нефтепродуктам. Комбинированный сорбционный фильтр состоит из нескольких 

слоев сорбента НЕС различного гранулометрического состава высотой 0,7 м сверху 

накрыт волокнисто-пористым материалом «Калан». Вся эта конструкция 

зафиксирована между съемными решетками-сетками. 

Подача воды осуществляется снизу-вверх через две перфорированные трубы. В 

данном фильтре использована динамическая абсорбция. 

4) Локальные очистные сооружения выпуска № 4 э/д «Северное» 

предназначены для очистки поверхностных нефтесодержащих вод с расчетной 

производительностью 60 л/сек.  

Эксплуатация и режим работы очистных выпуска № 4 производятся также, как 

и на очистных сооружениях выпуска № 2. 

5) Локальные очистные сооружения выпуска № 5 э/д «Северное» 

предназначены для очистки поверхностных нефтесодержащих вод с расчетной 

производительностью 60 л/сек.  

Эксплуатация и режим работы очистных выпуска № 5 производятся также, как 

и на очистных сооружениях выпуска № 2. 

6) Локальные очистные сооружения выпуска № 6 э/д «Северное» 

предназначены для очистки поверхностных нефтесодержащих вод с расчетной 

производительностью 40 л/сек.  

Эксплуатация и режим работы очистных выпуска № 6 производятся также, как 

и на очистных сооружениях выпуска № 2. 



 

223 

7) Локальные очистные сооружения выпуска № 7 э/д «Северное» 

предназначены для очистки поверхностных нефтесодержащих вод с расчетной 

производительностью 30 л/сек.  

Эксплуатация и режим работы очистных выпуска № 7 производятся также, как 

и на очистных сооружениях выпуска № 2. 

Сведения о канализационных насосных станциях, обеспечивающих перекачку 

сточных вод на территории городского поселения представлены в таблице 2.1. 

 

 



 

224 

Таблица 2.1. Перечень и характеристики КНС Муринского городского поселения 

Наименование 

Сточные 

воды 

Производи-

тельность, 

м3/ сут 

Н
а
п

о
р

, м
 

М
о
щ

н
о
ст

ь
, к

В
т
 

Марка насоса, количество 

Зона охвата 

Диаметр/ 

протяженно

сть, мм/км Принимающие 

очистные 

сооружения, 

наименование 

б
ы

т
о
в

ы
е 

д
о
ж

д
ев

ы
е 

П
р

о
ек

т
н

а
я

 

Ф
а
к

т
и

ч
ес

-

к
а
я

 

рабочий, шт резервный, шт 

в
са

сы
в

а
ю

-

щ
и

е 

н
а
п

о
р

н
ы

е 

КНС-1 н/д н/д н/д 299 25 110 ABS XFP301M-CH2 – 2 шт ABS XFP301M-CH2 – 2 шт н/д н/д н/д 
ООО «УК 

«Мурино» 

КНС-2 н/д н/д н/д 12,5 10 3,8 Grundfos SEV.65.65.30.2.50D – 2 шт Grundfos SEV.65.65.30.2.50D – 1 шт н/д н/д н/д 
ООО «УК 

«Мурино» 

КНС-3 н/д н/д н/д 103 10 15 

Grundfos 

SE1.110.200.130.4.52M.C.N.51D – 2 

шт 

Grundfos 

SE1.110.200.130.4.52M.C.N.51D – 1 

шт 

н/д н/д н/д 
ООО «УК 

«Мурино» 

КНС-4 н/д н/д н/д 250 13 45 ABS XFP250J-CB2 – 2 шт ABS XFP250J-CB2 – 2 шт н/д н/д н/д 
ООО «УК 

«Мурино» 

КНС-5 н/д н/д н/д 85 10 13,5 Flygt NP3171 MT 3~ 431 – 2 шт Flygt NP3171 MT 3~ 431 – 1 шт н/д н/д н/д 
ООО «УК 

«Мурино» 

КНС №1 + - 7752 7752 30 30 «Элита» S1.80.125.300.4.62HC – 2 шт «Элита» S1.80.125.300.4.62H - 1шт. 
ЖК «Муринский 

Посад» 
н/д н/д ООО «РСО 47» 

КНС №1 + - 6720 1300 30 30 WILO EMU FA 10.78Z – 2 шт WILO EMU FA 10.78Z – 1 шт Вся Оборонная ул. 100 
225/ 

1672 

ООО «Новая 

Водная 

Ассоциация» 

КНС №2 + - 7560 450 10 5 
Wilo TP 100E 210/30 – 1шт; 

Wilo TP 100E 210/52 – 1 шт 
Wilo TP 100E 210/30 – 1шт 

Ул. Оборонная, д. 2, 

к. 1, 2, 3, 4 
100 

160/ 

430 

ООО «Новая 

Водная 

Ассоциация» 

КНС №3 + - 960 48 25 2,2 ПФ1-65/160 – 1 шт ПФ1-65/160 – 1 шт 
Ул. Оборонная, д. 

45, 47 
н/д 

110/ 

420 

ООО «Новая 

Водная 

Ассоциация» 

КНС в районе 

д. №42 ул. Шоссе в 

Лаврики 

+ - 48 48 14,5 3,8 
Grundfos SL1.50.80.30.2.50 D.С. – 1 

шт. 

Grundfos SL1.50.80.30.2.50 D.С. – 1 

шт. 

Ул. Шоссе в 

Лаврики д. 29, 29б, 

33, 46-а, 349, к. (1-

3), 36, 38, 42 

80 
110/ 

210 

ФГУП «РНЦ 

«Прикладная 

Химия» 

КНС № 1 + + 2700 1600 45 45 2 СД 160/45 1 СД 160/45 н/д 200 600 
АО «НПО 

«Поиск» 



 

225 

Наименование 

Сточные 

воды 

Производи-

тельность, 

м3/ сут 

Н
а
п

о
р

, м
 

М
о
щ

н
о
ст

ь
, к

В
т
 

Марка насоса, количество 

Зона охвата 

Диаметр/ 

протяженно

сть, мм/км Принимающие 

очистные 

сооружения, 

наименование 

б
ы

т
о
в

ы
е 

д
о
ж

д
ев

ы
е 

П
р

о
ек

т
н

а
я

 

Ф
а
к

т
и

ч
ес

-

к
а
я

 

рабочий, шт резервный, шт 

в
са

сы
в

а
ю

-

щ
и

е 

н
а
п

о
р

н
ы

е 

КНС в районе д. 

№42 по ул. Шоссе 

в Лаврики 

+ - 500 400 55 110 ABS XFP 200M-CH2 PE1100/4 – 1шт ABS XFP 200M-CH2 PE1100/4 – 1 шт. 

Мурино Ш. 

Лаврики д.34, 

к1,2,3 и д.42  

250 200 ООО «ЭкоПром» 

КНС на территории 

ЖК «Эланд» 
+ - 4000 2500 66 150 

Grundfos 

s1.100.200.650.4.66h.s.406.g.n.d.z – 2 

шт 

Grundfos 

s1.100.200.650.4.66h.s.406.g.n.d.z – 1 

шт 

Мурино 

Скандинавский 

пр-д 

250 200 ООО «ЭкоПром» 

 

 

 



 

226 

2.1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение 

осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных 

систем водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения 

Система водоотведения Муринского городского поселения состоит из 

нескольких технологических зон, территориально охватывающих потребителей 

г. Мурино и д. Лаврики. 

В технологических зонах отведение сточных вод осуществляется в водный 

объект (выпуск сточных вод) через одно или несколько инженерных сооружений, 

технологически связанных между собой. 

Технологические зоны водоотведения Муринского городского поселения 

представлены на рисунке 2.9. 

 



 

227 

 

Рисунок 2.9. Технологические зоны водоотведения (зоны сбора стоков)  

Муринского городского поселения 